



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年10月30日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 アイネット
 コード番号 9600 URL <http://www.inet.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部 統括部長
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月9日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(氏名) 梶本 繁昌
 (氏名) 松本 将浩
 配当支払開始予定日

TEL 045-682-0801
 平成27年12月4日

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	11,975	7.5	816	19.8	775	17.8	473	19.8
27年3月期第2四半期	11,141	0.1	681	△18.6	658	△12.6	395	△13.5

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 428百万円 (△2.4%) 27年3月期第2四半期 438百万円 (△11.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	32.38	—
27年3月期第2四半期	26.80	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第2四半期	25,980	11,990	45.2
27年3月期	25,962	12,147	45.8

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 11,734百万円 27年3月期 11,896百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
28年3月期	—	17.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	17.00	34.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年 3月期の連結業績予想(平成27年 4月 1日～平成28年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
通期	24,200	4.2	1,820	13.9	1,700	9.9	1,050	6.9

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 2 「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)四半期連結財務諸表の作成に特有の会社処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 2 「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)会社方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期2Q	14,765,840 株	27年3月期	14,765,840 株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	309,957 株	27年3月期	9,905 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期2Q	14,629,322 株	27年3月期2Q	14,755,935 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する事項は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による積極的な金融緩和をはじめとする経済対策の継続により、企業収益や雇用情勢に改善が進み回復基調が続いたものの、中国経済の鈍化など海外景気の下振れによる企業収益への影響が懸念される状況で推移いたしました。

当社グループが属する情報サービス業界では、景気回復を背景に企業のIT投資は堅調に推移しております。その中でもスマートデバイスやビッグデータの活用など、売上拡大や顧客サービス向上を目的とした投資への関心が一層高まっております。

このような環境下、当社グループは、多様化する顧客ニーズに的確に応え、回復基調にある企業のシステム開発需要に対応するとともに、データセンターやクラウドサービスの商品力向上に注力してまいりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高11,975百万円（前年同期比7.5%増）、営業利益816百万円（同19.8%増）、経常利益775百万円（同17.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益473百万円（同19.8%増）となりました。

当第2四半期連結累計期間におけるサービス別売上高の状況は以下のとおりです。

[情報処理サービス]

データセンターを活用したITマネージドサービスやクラウドサービスなどが好調に推移した結果、4,738百万円（前年同期比5.9%増）となりました。

[システム開発サービス]

金融業や流通業向けのシステム構築が好調に推移した結果、6,847百万円（同7.6%増）となりました。

[システム機器販売]

システム構築に伴う機器の販売が好調に推移した結果、389百万円（同27.7%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は25,980百万円となり、前連結会計年度末比17百万円の増加となりました。その主な要因は受取手形及び売掛金の減少等があったものの、原材料及び貯蔵品の増加等があったことによるものであります。

なお、純資産は11,990百万円となり、自己資本比率は45.2%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年5月8日に公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、「法人税等」に含めて表示しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,533,834	2,549,938
受取手形及び売掛金	5,290,373	4,936,465
商品及び製品	13,573	19,738
仕掛品	152,203	179,978
原材料及び貯蔵品	34,519	549,410
その他	711,659	727,607
貸倒引当金	△893	△861
流動資産合計	8,735,270	8,962,277
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	9,217,301	8,896,852
土地	3,348,422	3,348,422
その他(純額)	936,292	1,169,495
有形固定資産合計	13,502,017	13,414,770
無形固定資産		
ソフトウェア	1,070,956	996,857
その他	52,919	52,871
無形固定資産合計	1,123,875	1,049,728
投資その他の資産		
投資有価証券	1,179,805	1,074,278
退職給付に係る資産	937,606	962,390
その他	529,125	561,930
貸倒引当金	△45,333	△45,372
投資その他の資産合計	2,601,203	2,553,227
固定資産合計	17,227,096	17,017,727
資産合計	25,962,367	25,980,004

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	988,602	850,349
短期借入金	2,190,004	2,111,598
未払法人税等	169,092	298,706
賞与引当金	588,117	581,884
工事損失引当金	9,326	41,319
その他	2,378,417	1,834,158
流動負債合計	6,323,560	5,718,014
固定負債		
長期借入金	6,490,996	7,074,400
退職給付に係る負債	100,788	84,503
資産除去債務	44,748	44,394
その他	855,263	1,068,352
固定負債合計	7,491,796	8,271,650
負債合計	13,815,356	13,989,664
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,203,992	3,203,992
資本剰余金	3,265,785	3,265,785
利益剰余金	4,938,574	5,190,868
自己株式	△5,154	△365,427
株主資本合計	11,403,197	11,295,219
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	228,793	185,572
退職給付に係る調整累計額	264,201	253,869
その他の包括利益累計額合計	492,994	439,441
非支配株主持分	250,818	255,677
純資産合計	12,147,010	11,990,339
負債純資産合計	25,962,367	25,980,004

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	11,141,685	11,975,707
売上原価	8,506,912	9,292,651
売上総利益	2,634,773	2,683,056
販売費及び一般管理費	1,953,408	1,866,686
営業利益	681,364	816,369
営業外収益		
受取利息	74	260
受取配当金	8,475	8,969
投資事業組合運用益	—	10,068
助成金収入	36,879	—
その他	11,204	7,006
営業外収益合計	56,634	26,304
営業外費用		
支払利息	59,043	51,752
その他	20,646	15,265
営業外費用合計	79,690	67,017
経常利益	658,308	775,655
特別損失		
損害賠償金	—	14,144
ゴルフ会員権評価損	—	5,850
固定資産除却損	208	3,205
投資有価証券評価損	1,714	1,491
減損損失	901	—
特別損失合計	2,823	24,691
税金等調整前四半期純利益	655,484	750,964
法人税等	251,991	268,172
四半期純利益	403,492	482,792
非支配株主に帰属する四半期純利益	8,070	9,158
親会社株主に帰属する四半期純利益	395,422	473,633

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
四半期純利益	403,492	482,792
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	29,604	△44,831
退職給付に係る調整額	5,518	△9,959
その他の包括利益合計	35,123	△54,790
四半期包括利益	438,616	428,001
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	429,298	420,081
非支配株主に係る四半期包括利益	9,317	7,920

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	655,484	750,964
減価償却費	685,531	687,041
減損損失	901	—
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△2,323	405
受取利息及び受取配当金	△8,549	△9,230
支払利息	59,043	51,752
売上債権の増減額(△は増加)	169,827	353,466
たな卸資産の増減額(△は増加)	△114,345	△548,831
仕入債務の増減額(△は減少)	11,684	△138,253
未払消費税等の増減額(△は減少)	295,752	△460,274
その他	77,472	△111,332
小計	1,830,479	575,708
利息及び配当金の受取額	9,366	9,733
投資事業組合分配金の受取額	21,593	51,000
利息の支払額	△59,047	△52,630
法人税等の支払額	△277,500	△147,946
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,524,890	435,865
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△83,728	△116,800
無形固定資産の取得による支出	△216,852	△104,774
投資有価証券の売却による収入	134,883	—
その他	△6,510	△904
投資活動によるキャッシュ・フロー	△172,208	△222,480
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△522,860	△400,000
長期借入れによる収入	300,000	1,600,000
長期借入金の返済による支出	△837,820	△695,002
自己株式の取得による支出	—	△360,272
配当金の支払額	△214,002	△221,436
リース債務の返済による支出	△107,856	△117,509
非支配株主への配当金の支払額	△3,061	△3,061
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,385,600	△197,281
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△32,918	16,104
現金及び現金同等物の期首残高	2,183,508	2,533,834
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,150,589	2,549,938

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成27年6月24日開催の取締役会決議に基づき、自己株式300,000株の取得を行いました。この結果、当第2四半期連結累計期間において自己株式が360,206千円増加し、当第2四半期連結会計期間末において自己株式が365,427千円となっております。